

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra liên ngành các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân
trên địa bàn huyện năm 2019**

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân hoạt động đúng pháp luật; góp phần vào việc chăm lo sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện Tây Giang xây dựng Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân nhằm đưa hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân ngày càng hiệu quả;
- Thực hiện nghiêm Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược và các quy định của Bộ Y tế để đảm bảo công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân ngày càng hiệu quả;
- Qua kiểm tra phát hiện những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân từ đó có các giải pháp quản lý phù hợp;
- Có hình thức xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở vi phạm, đảm bảo an toàn và nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện;
- Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra tăng cường công tác phối hợp kết hợp với các ban, ngành liên quan, thực hiện đúng nguyên tắc, đúng pháp luật, khách quan chính xác.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Đợt I: Từ ngày 25/7/2019 đến 30/7/2019;
- Đợt II: Dự kiến từ ngày 16/12/2019 đến 20/12/2019.

2. Địa điểm: Các quầy thuốc và phòng khám tư nhân trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

a) Kiểm tra về hồ sơ pháp lý:

- Văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên;
- Giấy phép hoạt động của cơ sở do cơ quan có thẩm quyền cấp.

b) Cơ sở vật chất, trang thiết bị:

- Biên bản quảng cáo đúng quy định;
- Bảng niêm yết giá thuốc và dịch vụ công khai đúng quy định.

c) Các hoạt động chuyên môn của cơ sở theo quy định:

- Bố trí nhân lực các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được phép hoạt động;
- Sổ sách, hóa đơn xuất nhập thuốc và thực phẩm chức năng của cơ sở;
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực hành nghề của cơ sở.

2. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở hành nghề dược tư nhân; Các quầy thuốc, đại lý thuốc trực thuộc Công ty Cổ phần thương mại Dược Sâm Ngọc Linh chi nhánh huyện Tây Giang;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện.

3. Phương pháp kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược huyện phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong đoàn kiểm tra;
- Trong quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra cần tiến hành theo quy trình chung như sau:

- + Thu thập các thủ tục hồ sơ liên quan;
- + Kiểm tra thực tế tại cơ sở về các nội dung kiểm tra đã nêu trên;
- + Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) để xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật;
- + Lưu giữ danh sách các đối tượng được kiểm tra: Biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) để làm cơ sở giám sát, đánh giá kết quả công tác kiểm tra và công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân sau này;
- + Trưởng đoàn kết luận về những mặt đạt được và hạn chế của các cơ sở để cơ sở nhận thấy những vi phạm và khắc phục (nếu có).

4. Xử lý vi phạm:

Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược khi phát hiện các trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực Y tế sẽ xử lý theo đúng quy định tại Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và Nghị định số 178/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. Đoàn kiểm tra sẽ lập biên bản vi phạm tại cơ sở và báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Sở Y tế xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

IV. CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỂ TIẾN HÀNH THANH TRA, KIỂM TRA

1. Luật Dược năm 2016;
2. Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009;
3. Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
4. Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

5. Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

6. Thông tư số 41/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ Trưởng Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

7. Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế Quy định về quản lý thực phẩm chức năng.

V. KINH PHÍ

Kinh phí đảm bảo cho các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra được sử dụng trong kinh phí hằng năm huyện phân bổ cho công tác phí đoàn kiểm tra hành nghề y - dược tư nhân năm 2019.


VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tuân thủ pháp luật trên lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân năm 2019; tổ chức các đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện;

- Tham mưu UBND huyện đề xuất xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện vi phạm (nếu có) đúng theo quy định của pháp luật.

2. Các đơn vị liên quan: Phối hợp tốt với Phòng Y tế huyện (cơ quan Thường trực) cử người tham gia thành viên Đoàn kiểm tra tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện Tây Giang năm 2019; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. / 

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND & UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- P, CVP;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Arát Blúi